

PRINCIPALES INDICADORES PARA EL SEGUIMIENTO DE DESEMPEÑO DE LAS UNIDADES ORGÁNICAS DEL PRONIED 2023

Unidad Orgánica	N°	Indicador	Método de cálculo	Variables	Ejecución acumulada 2023			
					Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV
UGEO	1	Porcentaje de expedientes técnicos programados, aprobados con Resolución Jefatural. (1) (2)	$X=A/B*100$ A= Expedientes técnicos aprobados con R.J. B= Expedientes técnicos programados.	A	2	2	6	8
				B	35	35	35	35
				Avance %	5.71%	5.71%	17.14%	22.86%
	2	Porcentaje de obras programadas que han sido culminadas. (1) (2)	$X=A/B*100$ A= Obras terminadas con acta de recepción. B= Obras programadas.	A	5	11	18	19
				B	22	22	22	22
				Avance %	23%	50%	82%	86%
	3	Porcentaje de solicitudes de liquidaciones aprobadas con Resolución Jefatural. (1) (2) (3)	$X=A/B*100$ A= Liquidaciones aprobadas con R.J. B= Liquidaciones solicitadas.	A	10	18	26	30
				B	11	23	36	43
				Avance %	90.91%	78.26%	72.22%	69.77%
UGME	4	Porcentaje de bienes de mobiliario y equipamiento programados, entregados (proyectos y actividades).	$X=A/B*100$ A= Bienes de mobiliario y equipamiento entregados. B= Bienes de mobiliario y equipamiento programados.	A	804	2225	2466	10223
				B	10223	10223	10223	10223
				Avance %	7.86%	21.76%	24.12%	100.00%
	5	Porcentaje de módulos prefabricados programados, instalados.	$X=A/B*100$ A= Módulos prefabricados instalados. B= Módulos prefabricados programados.	A	122	270	337	360
				B	360	360	360	360
				Avance %	33.89%	75.00%	93.61%	100.00%
	6	Porcentaje de instituciones educativas programadas, atendidas con mobiliario y equipamiento (proyectos y actividades).	$X=A/B*100$ A= Instituciones educativas atendidas con mobiliario y equipamiento. B= Instituciones educativas programadas.	A	29	61	69	84
				B	84	84	84	84
				Avance %	34.52%	72.62%	82.14%	100.00%
	7	Porcentaje de instituciones educativas programadas, atendidas con módulos prefabricados.	$X=A/B*100$ A= Instituciones educativas atendidas con módulos prefabricados. B= Instituciones educativas programadas.	A	57	212	267	284
				B	284	284	284	284
				Avance %	20.07%	74.65%	94.01%	100.00%
8	Porcentaje de proyectos con dotación oportuna de mobiliario y equipamiento (entre los tres meses de culminada la obra).	$X=A/B*100$ A= Proyectos con dotación oportuna de mobiliario y equipamiento (entre los tres meses de culminada la obra). B= Proyectos con dotación de mobiliario y equipamiento.	A	26	56	64	78	
			B	78	78	78	78	
			Avance %	33.33%	71.79%	82.05%	100.00%	
UGSC	9	Porcentaje de proyectos propuestos y financiados con transferencia de partidas.	$X=A/B*100$ A= Numero de proyectos de inversion financiados. (4) B=Numero de proyectos de inversion propuestos para financiamiento. (5)	A	56	57	57	58
				B	125	138	160	160
				Avance %	44.80%	41.30%	35.63%	36.25%
	10	Porcentaje de proyectos en ejecución y financiados con transferencia de partidas.	$X=A/B*100$ A=Numero de proyectos de inversion en ejecucion financiados. B=Numero de proyectos de inversion financiados. (4)	A	22	35	38	40
				B	56	57	57	58
				Avance %	39.29%	61.40%	66.67%	68.97%
	11	Porcentaje de proyectos culminados y financiados con transferencia de partidas. (6)	$X=A/B*100$ A=Numero de proyectos de inversion culminados financiados. B=Numero de proyectos de inversion financiados. (4)	A	4	6	11	16
				B	56	57	57	58
				Avance %	7.14%	10.53%	19.30%	27.59%
	12	Porcentaje de actualizaciones de seguimiento a proyectos que han sido financiados con transferencia de partidas.	$X=A/B*100$ A=Actualizaciones de reportes de seguimiento realizadas. (7) B=Actualizaciones de reportes de seguimiento proyectadas. (8)	A	851	1888	2793	3328
				B	584	1212	1818	2424
				Avance %	145.72%	155.78%	153.63%	137.29%
13	Porcentaje de locales escolares con transferencias de recursos para la ejecución de acciones de mantenimiento.	$X=A/B*100$ A= Locales escolares con transferencia de recursos para la ejecución de acciones de mantenimiento. B= Locales escolares.	A	51,328	54,774	54,774	54,804	
			B	54,986	54,986	54,986	54,986	
			Avance %	93.35%	99.61%	99.61%	99.67%	

UGM	14	Porcentaje de locales escolares con transferencias de recursos, que han retirado recursos para la ejecución de acciones de mantenimiento.	$X=A/B*100$ A= Locales escolares que han retirado los recursos transferidos. B= Locales escolares con transferencias de recursos.	A	35,596	53,344	53,434	53,785	
				B	51,328	54,774	54,774	54,804	
				Avance %	69.35%	97.39%	97.55%	98.14%	
	15	Porcentaje de locales escolares que han retirado recursos y han declarado los gastos de la ejecución de las acciones de mantenimiento.	$X=A/B*100$ A= locales escolares que han declarado los gastos de la ejecución de las acciones de mantenimiento. B= Locales escolares que han retirado recursos para la ejecución de acciones de	A	2,789	32,372	52,697	53,152	
				B	35,596	53,344	53,434	53,785	
				Avance %	7.84%	60.69%	98.62%	98.82%	
	16	Locales escolares beneficiados con acciones de mantenimiento.	Sumatoria de locales escolares beneficiados con acciones de mantenimiento declaradas.	Ejecutado	2,789	32,372	52,697	53,152	
	17	Porcentaje de locales escolares programados acondicionados.	$X=A/B*100$ A= locales escolares acondicionados. B= Locales escolares programados.	A	2	8	17	18	
				B	100	100	100	100	
				Avance %	2%	8%	17%	18%	
	UGRD	18	Porcentaje de baños instalados con contrato 2023.	$X=A/B*100$ A= Cantidad de IE con baños instalados. B= Cantidad de IE con baños con contrato. (9)	A	0	1	2	17
					B	40	40	57	61
Avance %					0.0%	2.5%	3.5%	27.9%	
19		Porcentaje de contratos de MBR suscritos con financiamiento 2023 por parte de la ARCC.	$X=A/B*100$ A= Cantidad de IE con intervenciones del tipo MBR con contrato. B= Cantidad de IE con intervenciones del tipo MBR con recursos priorizados para el 2023 por parte de la ARCC.	A	0	3	4	5	
				B	3	5	5	5	
				Avance %	0.0%	60.0%	80.0%	100.0%	
20		Porcentaje de contratos de cercos perimétricos suscritos con financiamiento 2023 por parte de la ARCC.	$X=A/B*100$ A= Cantidad de IE con intervenciones del tipo cerco perimétrico con contrato. B= Cantidad de IE con intervenciones del tipo cerco perimétrico con recursos priorizados para el 2023 por parte de la ARCC.	A	0	0	36	40	
				B	22	58	59	59	
				Avance %	0.0%	0.0%	61.0%	67.8%	
21		Porcentaje de contratos de cercos perimétricos suscritos con resolución de aprobación de expediente técnico.	$X=A/B*100$ A= Cantidad de resoluciones de aprobación de expediente técnico. B= Cantidad de IE con intervenciones del tipo cerco perimétrico con contrato. (10)	A	0	0	0	4	
				B	3	3	38	42	
				Avance %	0.0%	0.0%	0.0%	9.5%	
OGA	22	Porcentaje de procedimientos incluidos en el PAC ejecutados.	$X=A/B*100$ A= Procedimientos incluidos en el PAC ejecutados. B= Total de procedimientos incluidos en el PAC.	A	8	33	136	162	
				B	27	73	152	162	
				Avance %	29.63%	45.21%	89.47%	100.00%	

Fuente: Unidades gerenciales y OGA del Pronied.

- NOTAS:**
- (1). Representa la cantidad de metas programadas para el año 2023.
 - (2). Se consideran obras regulares (aprobados Con RJ) y obras por impuesto (aprobados con RDE).
 - (3). Se considera la cantidad de proyectos de inversión acumulados por trimestre, financiados por transferencias partidas.
 - (4). Se considera la cantidad de proyectos de inversión acumulados por trimestre, financiados por transferencias partidas: Ley N° 31728 (Anexo 01), DS N° 124-2023-EF, DS N° 130-2023-EF y DS N° 253-2023-EF.
 - (5). Se considera la cantidad de proyectos de inversión acumulados por trimestres, propuestos para financiamiento: Oficio N° 497-2023-MINEDU-VMGIPRONIED-DE, Oficio N° 1837-2023-MINEDU-VMGIPRONIED-DE, Oficio N° 2030-2023-MINEDU-VMGIPRONIED-DE y Oficio N° 3305-2023-MINEDU-VMGI-PRONIED-DE.
 - (6). Se ha considerado como proyectos culminados a los siguientes estados situacionales: obra culminada, Obra recepcionada, obra liquidada.
 - (7). Representa a la cantidad de metas ejecutadas que se reportó en el Formato A (METAS FISICAS CEPLAN-SISPLAN-DICIEMBRE) a DICIEMBRE 2023.
 - (8). Representa la cantidad de metas programadas (MESTAS FISICAS CEPLAN-SISPLAN-DICIEMBRE) para el año 2023.
 - (9). 40 IE con baño son continuidad del periodo 2022 (5 suscritos en el 2021 y 35 suscritos en el 2022). En el tercer trimestre se firmaron 17 contratos y en el cuarto trimestre se firmaron 4 contratos adicionales.
 - (10). 3 IE con cerco perimétrico son continuidad del periodo 2022. En el tercer trimestre se firmaron 35 contratos y en el cuarto trimestre se firmaron 4 contratos adicionales.